BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR

CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES

DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA

CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES

RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

149,612,563,715.87

3,052,248,728.06
1,342,212,391.49
84,948,341.58
513,431,646.35
136,961,954,375.34
1,148,865,784.13

6,508,902,448.92

60,372,394, 444. 44
14,998,765,246.86
247,847,326.67
84,462,049.59
2,936,364,293.32
345,202,123.13
13,856,690,985.86
27,689,326,024.99

213,736,394.02

209,984,958,160.31

PASITVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

6,437,827,933. 54

6,437,827,933.54

194,038,581,194.42
59,099,524,866.39
61,509,067,314.57
17,420,347,766.01
36,354,282,923.64
10,968,254.22
828,444,759.72
17,185,377,156.31
1,630,568,153.56

200,476,409,127.96

9,508,549,032.35

209,984,958,160.31

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 645,596,048,690.24

GUATEMALA, 4 DE DICIEMBRE DE 2020

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad, 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al ddélar de los Estados Unidos de
América de Q7.81405 por US$1.00, vigente el 30 de noviembre de 2020; y 3) Los gastos administrativos del I de enero al 30 de noviembre de 2020 ascienden a Q631.2 millones, desglosados de la manera siguiente:
Servicios Personales Q342.6 millones, Servicios No Personales Q112.8 millones, Materiales y Suministros Q8.4 millones, Transferencias Corrientes OQ48.8 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q118.6

millones.
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